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Abstrakt

Bakalářská práce Česko-slovenské lexikální rozdíly se věnuje problematice

porovnání české a slovenské slovní zásoby. Ze širokého spektra lexikálních

diferenčních jevů se soustřeďuje na slovesa hovoření (verba dicendi) a jejich

deriváty, jejichž srovnání nebyla zatím lingvistická pozornost věnována. Cílem

bakalářské práce je srovnání šesti základních sloves hovoření a jejich slovotvorných

hnízd v češtině a slovenštině se zaměřením na shody a rozdíly v jejich vývoji a

současném postavení. Práce se dělí do dvou částí. První část práce se věnuje

všeobecným otázkám česko-slovenského konfrontačního výzkumu slovní zásoby a

vymezení výzkumné problematiky verb dicendi ve srovnávacím pohledu. Druhá část

práce přináší přehled lingvistických názorů na etymologii a vývojové aspekty

vybraných verb dicendi a jejich derivátů. Speciální pozornost je věnovaná

diferenčním lexikálním jednotkám – slovenskému slovesu vravieť a českému mluviť

(se specifickou historií ve slovenštině), jejich derivátům a ekvivalentům v druhém

jazyku. Analyzované části slovní zásoby jsou představeny v přehledných

srovnávacích tabulkách vycházejících ze zpracování lexémů ve výkladových

slovnících, jakož i v dvojjazyčných slovnících, v Česko-slovenském slovníku a

Slovensko-českém slovníku.

Klíčová slova: verba dicendi, slovesa hovoření, srovnávací lexikologie, slovenský

jazyk, český jazyk, česko-slovenské jazykové vztahy, etymologie.
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Abstract

The BA thesis „Czech-Slovak lexical differences“is devoted to the comparison

of Czech and Slovak vocabulary. Within the large space of lexical differences it

concentrates on the verbs of speaking (verba dicendi) and their derivatives, the

comparison of which has not been elaborated yet. The goal of the BA thesis is to

compare six main verba dicendi and their word-formation nests in Czech and Slovak,

mapping the coungruence and differences in their evolution and current state. The

thesis divides into two parts. The first part is devoted to general questions of the

Czech-Slovak lexical comparative research and to the specification of verba dicendi

in the comparative perspective. The second part brings the overview of the linguistic

opinions on the etymology and the evolutionary aspects of the chosen verbs of

speaking and their derivates. A special attention is given to the different lexical units

– Slovak verb vravieť and Czech verb mluviť (with the specific history in Slovak), their

derivates and equivalents in the other language. The analysed parts of vocabulary

are presented in synoptic comparative tables created on the base of the processing

of lexemes in monolingual dictionaries and in bilingual dictionaries, Czech-Slovak

dictionary and Slovak-Czech dictionary.

Key words: verba dicendi, verbs of speaking, comparative lexicology, Slovak

language, Czech language, Czech-Slovak language relations, etymology.
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1 ÚVOD

Motivem pro zpracování naší bakalářské práce Česko-slovenské lexikální

rozdíly byla skutečnost, že dosavadní srovnání české a slovenské slovní zásoby

nepřináší podrobný obraz lexikálních vztahů rozličných částí slovní zásoby obou

jazyků, přičemž mezijazykové srovnání a zejména opis česko-slovenských

lexikálních diferencí v jednotlivých lexikálně sémantických skupinách má velký

význam jak pro bližší srovnávací opis blízce příbuzných jazyků, tak pro vzájemnou

česko-slovenskou komunikaci. Při zaměření na lexikální rozdíly ve slovní zásobě

obou jazyků jsme zvolili pohled na frekventovanou část lexika obou jazyků, na

slovesa hovoření (verba dicendi) – zejména některá se podle frekvenčních údajů

národních korpusů nacházejí mezi nejfrekventovanějšími slovy (srov. např. Šimková:

2011) – která se svým repertoárem v češtině a slovenštině částečně překrývají

a částečně liší. Rozdílné vztahy v synonymických řadách verb dicendi v češtině

a slovenštině se promítají také do rozdílů v jejich slovotvorných hnízdech, čímž se

toto sémantické pole jeví jako velice zajímavá a – vzhledem ke zmiňovanému

funkčnímu zatížení – důležitá konfrontační sféra.

Naše konfrontační práce se zaměřuje na porovnání českých a slovenských

sloves hovoření, konkrétně na slovesa a jejich deriváty s šesti kořenovými

morfémami CS MLUV x SL MLUV, CS VŘAV x SL VRAV, CS HOVOŘ x SL HOVOR,

CS POVĚĎ x SL POVED, CS ŘÍC x SL RIEC, CS PRAV x SL PRAV (s alternačně

a derivačně podmíněnými alomorfy). Pro krátké seznámení se slovesy této lexikálně

sémantické skupiny a jejich deriváty uvádíme některé jejich charakteristiky zajímavé

ve srovnávacím pohledu, na které se práce (její jednotlivé kapitoly) podrobněji

zaměřuje.

CS mluvit x SL mluviť: slovenské sloveso mluviť, ekvivalent jednoho z nejvíce

využívaných českých sloves hovoření, z pozice pevné součásti slovenské slovní

zásoby 19. století postupem doby vymizel. V současné slovní zásobě spisovné

slovenštiny nakonec zůstalo jen pár zástupců slovotvorného hnízda s kořenem -

mluv-, na rozdíl od češtiny bez širších motivačních a slovotvorných vztahů.

SL vravieť: slovenské sloveso hovoření, které v české spisovné slovní zásobě

nemá obdoby, ve spisovné češtině existuje pouze izolovaný lexém vřava. Jak se ale

ukázalo, situace v mezijazykové konfrontaci je trochu složitější, neboť v moravských
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nářečích sloveso s tímto kořenem je (nebo minimálně bylo) s velkou

pravděpodobností živé. Status slovesa s kořenem -vrav- (v moravských nářečích se

objevuje lexém vraviť) v současné slovní zásobě moravských nářečí si žádá hlubší

výzkum. Slovenské sloveso vravieť má nicméně v rámci všech spisovných

slovanských jazyků výjimečné postavení (srov. Ondruš 1971).

CS hovořit x SL hovoriť: ve slovenštině je sloveso hovořit synonymem slovesa

vravieť (srov. Pisárčiková: 1978) a je to nejpoužívanější verbum dicendi, zatímco

v češtině se frekvence slovesa hovořit pohybuje daleko za slovesy říkat a mluvit

(srov. Nábělková: 2013).

CS povědět x SL povedať: sloveso povedať je dokonavou supletivní podobou

slovesa hovořit (srov. Pisárčiková: 1978; Sokolová et al., Slovník koreňových morfém

slovenčiny: 2005), v češtině naproti tomu je ke slovesu povědět nedokonavý tvar

vytvořen pomocí kořenové alternace – povídat.

CS říct, říkat x SL riecť, rieknuť: slovesný tvar riecť je v současné slovní

zásobě spisovné slovenštiny postupně vysouván na okraj – udržuje se především

v uvozovacích větách v překladové literatuře. Zajímavému chování slovesa říct (a

nedokonavého tvaru říkat) v promluvě se věnuje Ivana Kolářová, která je klasifikuje

jako slovesa, ukazující na komunikační funkce a postoje mluvčího – např. se mluvčí

použitím těchto sloves snaží vyvolat u adresáta reakci, některé výpovědi s těmito

slovesy mají charakter řečnické otázky atd. (Kolářová: 1991).

CS pravit x SL praviť: jelikož ani sloveso praviť nemá od dob Antona

Bernoláka, který ho měl ve svém Slowári mezi verby dicendi ve spisovné slovenštině

místo (neslovesné deriváty, i několik slovesných, ale pevnou součástí slovní zásoby

jsou – například správa, či sloveso opraviť), pro lepší názornost uvádíme spolu s ním

i slovesa CS vyprávět x SL vyprávať, CS rozprávět x SL rozprávať, pro která jsou

slovesa CS pravit x SL praviť derivačním východiskem. I tato předponová slovesa

mají v češtině a slovenštině rozdílné funkční postavení.

Naše práce se člení do dvou částí. V první, teoretické části, si řekneme něco o

konfrontovaných jazycích, jejich vzájemném poměru, který se s časem mění a má

vzhledem na kontaktovou jazykovou situaci dlouhodobý vliv na jejich slovní zásobu.

Přiblížíme si konfrontační lexikologii jako takovou a zmíníme lingvisty, kteří se věnují

konfrontaci české a slovenské slovní zásoby. Pak především vymezíme verba

dicendi, kterými se naše práce bude zabývat, a upozorníme na důležité práce, které
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byly verbům dicendi věnovány. Z obecnější problematiky verb dicendi se přesuneme

k základní skupině verb dicendi v češtině a slovenštině a ukážeme jejich nářeční

distribuci podle Slovanského jazykového atlasu (OLA).


[…]


odmluva odvrávanie

odmluvit dok. 1. odriecť 2. zried. povedať

naprotiveň, odvravieť

omlouvavý príd. ospravedlňujúci

→omlouvavě prísl. ospravedlňujúco

omluva ospravedlnenie

omluvenka ospravedlnenie

omluvit dok. 1. ospravedlniť 2. ohundrať,

odudrať, ofrflať
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→omlouvat nedok. ospravedlňovať

omluvit se dok. ospravedlniť sa

→omlouvat se nedok. ospravedlňovať sa

→omluvitelný príd. ospravedlniteľný

omluvný príd. ospravedlňujúci

→omluvně prísl. ospravedlňujúco

pomlouvač ohovárač

→pomlouvačka ohováračka

pomlouvačný príd. ohováračský

→pomlouvačnost ohováračnosť, ohováravosť,
klebetárstvo

pomlouvačství ohováračstvo,
ohováračnosť, ohováravosť

pomlouvat nedok. ohovárať

pomluva ohováračka, ohovárka,
klebeta

pomluvit dok. ohovoriť, oklebetiť, očierniť

pravdomluvný príd. pravdovravný

→pravdomluvnost pravdovravnosť

promluva 1. prejav, príhovor 2. lingv.

prehovor

→promluvový príd. prehovorový

promluvit dok. 1. prehovoriť, prevravieť 2.

porozprávať sa, pohovoriť si
3. prehovoriť, prerozprávať
4. prevravieť, začať hovoriť,

nadobudnúť reč

→promlouvat nedok. kniž. hovoriť

předmluva úvod, predhovor

přemluvit dok. 1. prehovoriť, prevravieť,
nahovoriť, navravieť 2. film.

prehovoriť (dabovať)

→přemlouvat nedok. 1. prehovárať, prevrávať,
nahovárať, navrávať 2. film.

prehovárať (dabovať)

přímluva príhovor, orodovanie

(prihováranie sa za dakoho)

prímluva kniž. zastar. 1. přímluva 2. proslov

přímluvce, přímluvčí prihovárač, orodovník

→přímluvkyně,
přímluvčí

prihováračka, orodovníčka,
orodovnica

přimluvit se dok. prihovoriť sa, privravieť sa

→přimlouvat se nedok. prihovárať sa, privrávať sa,
orodovať

přímluvný príd. intervenčný

rozmlouvat nedok. 1. (komu co) vyhovárať,

vyvrávať, rozvrávať (komu čo)
2. (s kým) r. s žáky rozprávať

sa so žiakmi

rozmluva rozhovor, hovor

→rozmluvový príd. zried. rozhovorový

rozmluvit dok. 1. (komu co) vyhovoriť,
rozvravieť, vyvravieť 2. zried.

(koho) rozvravieť, rozhovoriť

rozmluvit se dok. rozhovoriť sa, rozvravieť sa

samomluva samovrava

smlouva zmluva zmluva smlouva

smlouvat nedok. 1. dojednávať, dohodovať,
dohovárať 2. jednať sa

smlouvat se nedok. 1. dohovárať sa, uzhovárať
sa, dohodovať sa 2.

vyjednávať

smlouvavý príd. zried. 1. rád sa jednajúci 2.

ochotný dať sa prehovoriť,
kompromisný, ochotne sa
dohovárajúci
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→smlouvavost zried. 1. ochota jednať sa 2.

ochota robiť kompromisy,
ochota dohovoriť sa

smluvený príd. dohovorený, uzhovorený

smluvit dok. (co) dohodnúť sa, dohovoriť sa (o

čom), dohovoriť, dohodnúť (čo)

smluvit se dok. dohodnúť sa, dohovoriť sa

smluvní príd. zmluvný zmluvný smluvní

→smluvně prísl. zmluvne →zmluvne smluvně

úmluva 1. dohovor, dohoda 2. bibl.

úmluva

umluvit dok. 1. i umluvit si dohovoriť,
uzhovoriť, dohodnúť 2.
prehovoriť 3. uhovoriť (rečami

unaviť)

→umlouvat nedok. 1. i umlouvat si dohovárať,
uzhovárať 2. prehovárať

umluvit se dok. 1. dohovoriť sa, uzhovoriť sa
2. uhovoriť sa

→umlouvat se nedok. dohovárať sa, uzhovárať sa

usmlouvat dok. zjednať (pri kúpe)

vemlouvavý príd. líškavý, zaliečavý, vnucujúci
sa

→vemlouvavě prísl. líškavo, zaliečavo

→vemlouvavost líškavosť, zaliečavosť

vemluvit dok. líškaním, zaliečaním vnútiť;
nahovoriť, vsugerovať

→vemlouvat nedok. líškaním, zaliečaním
vnucovať; nahovárať,
vsugerúvať

vemluvit se dok. votrieť sa; získať si dakoho
líškaním, zaliečaním

→vemlouvat se nedok. vtierať sa, natískať sa (líškaním,

zaliečaním)

vemlouvavý príd. zaliečavý, vtieravý

vymlouvavý príd. zried. 1. vykrúcavý, vyhováračský
2. výrečný, veľavravný

výmluva výhovorka

vymluvit dok. 1. vyvravieť, vyhovoriť 2.

zastar. vypovedať, vysloviť

→vymlouvat nedok. vyvrávať, vyhovárať

vymluvit se
1
dok. vyvravieť sa, vyhovoriť sa,

vyrozprávať sa

→vymluvit se
2
dok. vyhovoriť sa

→vymlouvat se nedok. vyhovárať

výmluvný príd. 1. výrečný 2. jasný,
jednoznačný 3. významný,

výrečný

→výmluvně prísl. 1. výrečne 2. jasne,
jednoznačne 3. významne,

veľavravne

výmluvnost výrečnosť

zamlouvat se nedok. páčiť sa, pozdávať sa

zamluvit dok. 1. zahovoriť 2. objednať

→zamlouvat nedok. 1. zahovárať 2. objednávať