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Vo svojej bakalárskej práci Česko-slovenské lexikální rozdíly sa Kateřina Chalupová

zamerala na aktuálnu a napriek mnohoročnej tradícii česko-slovenského porovnávacieho

jazykového výskumu v rozličných smeroch stále nedostatočne spracovanú problematiku symetrií a

asymetrií v slovnej zásobe češtiny a slovenčiny. Zo širokej problematiky lexikálnych diferencií si

ako predmet vlastného výskumu vybrala verba dicendi a ich slovesné a neslovesné deriváty. Pri

koncentrácii na základné slovesá hovorenia je táto lexikálna sféra v autorkinom spracovaní

predstavená ako konfrontačne nesmierne zaujímavá, pričom zložité lexikálne symetrie a asymetrie

možno sledovať už v nerovnakých (čiastočne sa prekrývajúcich) repertoároch základných slovies

hovorenia – a ďalej potom v priemete do bohatých slovotvorných hniezd jednotlivých slovies. Sama

autorka konštatuje, že pri šírke problematiky môže byť jej práca len čiastkovou sondou, treba však

povedať, že pri sústredení rozsiahleho lexikálneho materiálu z lexikografických zdrojov a jeho

analýze vykonala veľký kus práce a jej predstavenie a spracovanie komunikačne exponovanej

lexiky, akú verba dicendi predstavujú, je z hľadiska medzijazykovej lexikálnej konfrontácie veľkým

prínosom. Doň zaratúvam aj otváranie otázok, ktoré bakalárska práca prináša.

Konfrontačný obraz verb dicendi sa v bakalárskej práci podáva na 133 stranách, pričom 107

strán predstavuje vlastná textová časť práce (dve kapitoly rámcované úvodom, záverom a

zoznamom literatúry), na ďalších stranách je tabuľková príloha. Pravda, tabuľky v prílohe

(zachytávajúce deriváty s koreňmi CS -mluv-/-mlouv- a SL -mluv-/-mlúv- v českých a slovenských

kodifikačných príručkách a dvojjazyčných slovníkoch) sú len časťou tabuľkového spracovania verb

dicendi na základe rozličných zdrojov, rozptýleného v jednotlivých kapitolách práce.

Vstupná kapitola práce sa od predstavenia problematiky porovnávacieho výskumu českej a

slovenskej slovnej zásoby v lexikologickej literatúre presúva k otázke verb dicendi a ich

lingvistického obrazu v českej a slovenskej odbornej literatúre. Autorka s využitím relevantnej

literatúry ukazuje šírku problematiky slovies hovorenia a vymedzuje vlastný predmet záujmu –

slová s koreňovými morfémami CS MLUV x SL MLUV, CS VŘAV x SL VRAV, CS HOVOŘ x SL

HOVOR, CS POVĚĎ x SL POVED, CS ŘÍC x SL RIEC, CS PRAV x SL PRAV (s alternačne a

derivačne podmienenými alomorfami). Za dôležitú súčasť práce považujem vhodné začlenenie

mapy slovesa govoriť zo Slovanského jazykového atlasu (OLA), ktorá ukazuje nárečové rozšírenie,

územný pôvod jednotlivých českých a slovenských slovies hovorenia, ktoré vstúpili do

synonymických vzťahov v spisovných jazykoch, a usúvzťažňuje ich so slovesami hovorenia na

celom slovanskom jazykovom území. Tu sa ukazuje napr. špecifické postavenie slovenského

slovesa vravieť, na druhej strane českého mluvit – a jeho paralely v poľštine. Prvá kapitola obsahuje

aj porovnávaciu tabuľku spracovania významových spektier základných slovies hovorenia v

českých a slovenských výkladových slovníkoch, ako aj tabuľku prinášajúcu obraz medzijazykových

lexikálnych vzťahov v podobe prekladových ekvivalentov v dvojjazyčných slovníkoch. Obidve

tabuľky, dôležité z hľadiska rámcového predstavenia skúmanej problematiky, sprevádza komentár

dotýkajúci sa niektorých základných asymetrií aj konkrétnejších špecifických diferencií, ktoré sa

ukazujú v lexikografickom spracovaní. Súčasťou prvej kapitoly je aj prehľadová charakteristika

využitých lexikografických a kartografických zdrojov, pri ktorej možno konštatovať, že okrem

„základných“ súčasných lexikografických diel, ktorých materiál sa premietol do spracovania

viacerých tabuliek a ich komentárov, využíva autorka vo svojej práci mnohé ďalšie lexikografické

diela, vnášajúce do podávaného obrazu hlbší časový aj priestorový rozmer.

V tretej kapitole práce sa autorka s využitím etymologických slovníkov zameriava na

etymológiu jednotlivých slovies hovorenia a derivátov od súvzťažných koreňov, pričom poukazuje

aj na existenciu derivátov, ktoré významový vývin „vyviedol“ zo sémantického poľa verb dicendi

(selekcia derivátov so sémou hovorenia predstavovala jednu z prípravných prác pri spracúvaní

tabuliek z lexikografických zdrojov). Podrobnejšie sa v tejto kapitole spracúvajú slovesá vravieť a

mluviť/mluvit, ako „nosiče“ výraznej česko-slovenskej asymetrie v poli verb dicendi. V tejto

súvislosti prináša Kateřina Chalupova mnoho cenných poznatkov, využívajúc na jednej strane

existujúce práce (možno spomenúť etymologické pohľady Š. Ondruša), na druhej strane výsledky

vlastných výskumov.

Ako téma, ktorej autorka vo svojej práci venovala najsústredenejšiu pozornosť, vystupuje

otázka postavenia slovesa mluviť/mluvit a jeho derivátov v češtine a v slovenčine. Podarilo sa jej

podať plastický obraz vývinu prítomnosti lexém so základom -mluv-/-mlúv- v spisovnej slovenčine

– od bernolákovskej lexikografickej kodifikácie širokého repertoáru lexém, cez Czamblovo

zastávanie sa potrebnosti jednotlivých derivátov v slovenčine (a ich vlastné využívanie) a

kodifikáciu niektorých z nich v postupných vydaniach Pravidiel slovenského pravopisu a

výkladových slovníkoch – súbežne s postupnou elimináciou väčšiny z nich až po súčasný stav, keď

v spisovnej slovenčine „naplno“ žije len lexéma zmluva s derivátmi. Možno oceniť, že hoci jadro

bakalárskej práce stojí na spracúvaní slovnej zásoby zachytenej v lexikografických dielach, autorka

prináša aj poznatky z jazykovej praxe týkajúce sa existencie slov, ktoré slovníky nezachytávajú – v

danej súvislosti ide o lexémy zazmluvniť a zmluvnosť, frekventované v pracovnoprávnej sfére.

Ukazuje sa, ako dané lexémy v slovenčine obohacujú skromné slovotvorné hniezdo „solitérneho“

zástupcu derivátov s koreňom -mluv-, kým analogické neologizmy zasmluvnit a smluvnost v češtine

vstupujú do bohatého slovotvorného hniezda s daným koreňom. Špecifické medzijazykové vzťahy

ekvivalentnosti v tejto sfére osvetľuje autorka v ďalšej podkapitolke, v ktorej sa zameriava na české

sloveso mluvit s derivátmi a ekvivalenty členov tohto slovotvorného hniezda v slovenčine. Pri

analýze 142 derivátov s koreňom -mluv- zachytených v Česko-slovenskom slovníku kvantifikuje

autorka ich slovenské ekvivalenty so základmi jednotlivých slovies hovorenia, pričom upozorňuje

na častú paralelnosť (synonymnosť) ekvivalentov so slovotvorným základom -hovor- a -vrav-.

Súčasťou výkladu o lexémach s koreňom -mluv- v češtine a slovenčine je prehľadná a veľmi

zaujímavá tabuľka (č. 4) Srovnání kodifikace slov od kořene -mluv-/-mlúv- ve slovenštině (od roku

1902 do r. 2004) a k danej problematike sa viažu aj súpisy slov uvedené v prílohe.

Posledná podkapitola tretej kapitoly prináša tabuľkové spracovanie slovies hovorenia

(základných slovies a slovesných derivátov) v češtine a slovenčine, tabuľkové spracovanie

derivátov slovies hovorenia v dvojjazyčných slovníkoch a komentár týkajúci sa niektorých

vybraných javov, ktoré v tabuľkovom spracovaní zreteľne vystúpili, s naznačením ďalších

výskumných okruhov. Podobne ako pri iných tabuľkách miestami aj tu dopĺňa Kateřina Chalupová

lexikografické dáta údajmi z jazykovej praxe, možno osobitne spomenúť špecifický slovotvorný

diferenčný jav – verbálne deminutíva vravkať, rozprávkať, rozprávkať sa, pričom upozorňuje na

výskyt zvratného rozprávkať sa v internetovej komunikácii.

Z autorkiných slov v závere práce možno odčítať hĺbku záujmu aj radosť z objavov pri

spracúvaní danej lexikálnokonfrontačnej témy. Sama na práci pozitívne hodnotím to, ako sa autorka

v zozbieranom rozsiahlom materiáli extrahovanom z lexikografických diel „neutopila“ a uložila

svoju prácu do logickej konštrukcie so sústredením na lexikálne diferenčné javy predstavené vo

vnútrojazykových aj medzijazykových vzťahoch, pričom priniesla „základný“ porovnávací obraz aj

množstvo konkrétnych pozoruhodných postrehov. Bakalárskej práci možno všeličo vyčítať – pri

„obchádzaní“ témy z viacerých strán sa napr. niektoré poznatky uvádzané na rozličných miestach a

patriace k sebe nie dostatočne usúvzťažňujú, hoci autorka vnútrotextové odkazy do istej miery

využíva. Ako iný typ nedostatku sa ukazuje nedôslednosť (nerovnakosť) pri uvádzaní

bibliografických údajov v literatúre, konkrétne mám na mysli uvádzanie slovníkových diel. V

spracovaní textu možno naraziť okrem preklepov aj na prejavy toho, že sa autorka pracujúca so

slovenskou literatúrou a slovenským jazykovým materiálom dostala do vleku slovenčiny – ako

príklad možno uviesť (sporadické) využitie feminína lexéma namiesto maskulína lexém (opakovane

napr. na s. 26). Celkovo je však práca napísaná pekným štýlom odrážajúcim prienik k skúmaným

javom.

Bakalárska práca Kateřiny Chalupovej vnáša nový pohľad do slovensko-českého

konfrontačného výskumu a ukazuje zložitosť symetricko-asymetrických vzťahov v slovnej zásobe

češtiny a slovenčiny v špecifickom lexikálnosémantickom poli, pričom z jej spracovania verb

dicendi je zrejmé aj významné miesto slovotvorných hniezd v medzijazykovom porovnaní.

Celkovo možno povedať, že Kateřina Chalupová vo svojej bakalárskej práci preukázala orientáciu v

relevantnej odbornej literatúre, schopnosť formulovať originálnu výskumnú tému a samostatne

plodne pristúpiť k jej riešeniu, analýze lexikálneho materiálu a písomnému spracovaniu, ako aj

formulovať a otvárať ďalšie výskumné okruhy. Práca spĺňa cieľ, ktorý si autorka stanovila, aj

požiadavky na bakalársku prácu kladené.

Bakalársku prácu Kateřiny Chalupovej odporúčam na obhajobu, pričom vzhľadom na

invenčný prístup k zvolenej téme a kvantum vykonanej práce aj napriek istým nedostatkom

navrhujem známku 1.

Praha 4. 9. 2013 doc. PhDr. Mira Nábělková, CSc.
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